nez de bonnes choses à vos enfants. » Les apôtres eux-mêmes qui, par

le mérite de leur élection , s'étaient élevés au-dessus de la bonté du

genre humain, sont dits méchants, en comparaison de la bonté su-

prême ,
parce que rien n'est bon en soi que Dieu seul. Ce qui suit :

« Combien plus votre Père, qui est dans le ciel, donnera-t-il le bon

Esprit à ceux qui le lui demandent ? » que saint Matthieu a reproduit

ainsi : « Donnera de bonnes choses à ceux qui les lui demandent , »

montre que l'Esprit-Saint est la plénitude des dons de Dieu; parce que

tous les fruits que nous recevons par la grâce des dons de Dieu

émanent de cette source.

S. Athan.— Or, si l'Esprit-Saint n'était pas de la substance de Dieu,

qui est seul bon, il ne serait pas ici appelé bon, puisque le Seigneur

lui-même ne voulut point être appelé bon, parce qu'il s'était fait

homme.

S. Aug. — avare, que demandez-vous donc? Et si vous demandez

autre chose, qu'est-ce qui pourra vous suffire quand Dieu ne vous

suffit point ?

Quem non deciperes dulcis, si amarus ali-

menta mentiris ?

Cyril, (ubi snpra). Ex prœmisso autem

exemple» concludit : Si ergo vos cum sitis

mali, id est, cum mentem susceptivam pra-

vitatis geratis, non autem uniformem et

fixam in bono, sicut Deus. Bed. Vel malos

vocat seculi amatores, qui dant alla qure se-

cundum sensum suum judicant bona, quse

etiam in sua natura bona sunt, et ad usum
infirmas vitse pertinent : unde snbdit : Nos-

tis bona data dare filiis vestris : apostoli

etiam qui merito electionis bonitatem hu-

mani generis excesserant, supernse bonita-

tis respectu mali esse dicuntur, quia nihil

per semetipsum bonum, nisi Deitas sola.

Quod vero subditur : Quanto magis Pater

vester de cœlo dabit Spiritum bonum peten-

tibus se? pro quo Matthseus posuit : Da-
bit bona petentibus se ; ostendit Spiritum

Sanctum plem fudinem esse donorum Dei ;

quia omnes utilitates qua? ex donorum Dei

gratia suscipiuntur , ex isto fonte éma-
nant.

Athan. (dialog. 1, De Trin.). Nisi autem
Spiritus Sanctus esset de substantia Dei,

qui solus est bonus, nequaquam hic appel-

laretur bonus, quando Dominus renuit dici

bonus in eo quod homo factus est.

Aug., De verb. Dom. (serm. 29). Ergo,

avare, quid quœris? aut si aliud petas, quid

tibi sufficiat cui Dominus non sufficit ?
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Cn jour Jésus chassa un démon qui était muet; et lorsqu'il eut chassé le dé-
mon le muet parla, et tout le peuple fut ravi en admiration. Mais quel-